

KẾ HOẠCH

**Triển khai, thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2024,
Quyết định số 29/QĐ-BLĐTĐ ngày 16/01/2023 của Bộ Lao động – Thương
binh và Xã hội và Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND
thành phố về công tác phòng, chống mại dâm**

Thực hiện Kế hoạch số 33 /KHSLĐTĐ-PCTNXH ngày 22/02/2024 của Sở Lao động – Thương binh và xã hội thành phố. Ủy ban nhân dân huyện An Lão ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện An Lão năm 2024, Quyết định số 29/QĐ-BLĐTĐ ngày 16/01/2023 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích chung

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 01/12/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 33/KH-SLĐTĐ-PCTNXH ngày 22/02/2024 của Sở Lao động – Thương binh xã hội thành phố về triển khai, thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2024, Quyết định số 29/QĐ-BLĐTĐ ngày 16/01/2023 của Bộ lao động – Thương binh và Xã hội, Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND thành phố về công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Triển khai đồng bộ các hoạt động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tệ nạn mại dâm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác phòng, chống mại dâm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm liên quan đến hoạt động mại dâm; xây dựng thí điểm các mô hình can thiệp giảm hại trong phòng, chống mại dâm nhằm giảm thiểu tác hại của tệ nạn mại dâm đối với đời sống xã hội, giảm thiểu tội phạm liên quan đến hoạt động mại dâm, hỗ trợ người bán dâm tái hòa nhập cộng đồng góp phần đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% xã, thị trấn tổ chức được ít nhất một hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mại dâm và được duy trì thường xuyên nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong công tác phòng, chống mại dâm.

- Thông tin về phòng, chống mại dâm được đăng tải trên trang thông tin, đài phát thanh huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn ít nhất một tháng một lần.

- Ít nhất 60% người lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm, 50% người lao động tại các khu công nghiệp, 60% học sinh Trung học phổ thông và cơ sở giáo dục nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, phòng ngừa đến mọi người dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng chống mại dâm; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử của cộng đồng đối với người bán dâm;

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các tiểu phẩm, phóng sự, bài viết về tình hình tệ nạn mại dâm, công tác phòng, chống mại dâm, tác hại của tệ nạn mại dâm; tăng thời lượng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn.

- Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền để thu hút giới trẻ, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, qua mạng internet và mạng xã hội; các hình thức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, tại các khu công nghiệp, trường học...

- Xây dựng các Chương trình, tài liệu tuyên truyền về phòng, chống mại dâm phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa phương, cộng đồng; tập trung vào các đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động làm việc trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm, người lao động trong các khu công nghiệp về tác hại của tệ nạn mại dâm, pháp luật về phòng, chống mại dâm, hành vi tình dục lành mạnh, an toàn.

- Phối hợp lồng ghép hoạt động tuyên truyền về phòng, chống mại dâm với phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống mua bán người. Tổ chức biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác phòng, chống mại dâm theo quy định hiện hành.

- 100% các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống tệ nạn, mại dâm, lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình an sinh, trợ giúp xã hội, chương trình phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người,

phòng chống HIV/AIDS.

- Xây dựng và tổ chức triển khai các hoạt động lồng ghép việc thực hiện các Chương trình an sinh xã hội, chương trình phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người, phòng, chống HIV/AIDS tại địa phương với nhiệm vụ phòng, chống mại dâm.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch năm 2024 được bố trí trong dự toán chi ngân sách Nhà nước của huyện theo phân cấp và kinh phí thành phố phân bổ cho hoạt động phòng, chống mại dâm năm 2024.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, ngành, địa phương thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định; tổng hợp kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ cho thời gian tiếp theo, báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng chương trình lồng ghép nhiệm vụ phòng ngừa mại dâm với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình an sinh, trợ giúp xã hội; chương trình phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người, phòng chống HIV/AIDS theo hướng dẫn tại các văn bản của thành phố.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao xây dựng và triển khai Kế hoạch thông tin, truyền thông về phòng, chống mại dâm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Liên đoàn lao động,...) tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về phòng, chống mại dâm đến các xã, thị trấn, các đơn vị và Nhân dân; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống mại dâm với phòng chống ma túy, phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống mua bán người.

- Rà soát, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 178 huyện; xây dựng Kế hoạch, tăng cường kiểm tra (*theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất*) đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tiếp tục duy trì các mô hình thí điểm về phòng ngừa mại dâm của giai đoạn 2016-2020; triển khai các mô hình mới trong phòng, chống mại dâm (khi có chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội); tăng cường sự tham gia của nhóm đồng đẳng, nhóm tự lực, câu lạc bộ của người bán dâm trong việc tiếp tục duy trì các mô hình thí điểm.

- Phối hợp với xã, thị trấn tổ chức thống kê, rà soát người lao động làm việc trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm để triển khai xây dựng các mô hình hỗ trợ giảm hại đối với nhóm đối tượng này.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về các văn bản, Nghị định mới ban hành nhằm nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ trong công tác phòng, chống mại dâm cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và Đội kiểm tra liên ngành 178.

- Định kỳ báo cáo công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn và báo cáo thống kê, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch theo Quyết định số 29/QĐ-BLĐTBXH ngày 16/01/2023 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về ban hành Bộ chỉ số giám sát, quy trình kiểm tra và đánh giá thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định.

2. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với các ngành rà soát, đề xuất bổ sung các quy định về quản lý an ninh trật tự đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm.

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn tăng cường đấu tranh, triệt phá các ổ nhóm, tụ điểm, đường dây, tổ chức tội phạm liên quan đến mại dâm, đặc biệt chú trọng đến các loại tội phạm mua bán người vì mục đích mại dâm, mại dâm trẻ em.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện nhiệm vụ thống kê, tổng hợp về phòng, chống mại dâm theo quy định.

3. Phòng Y tế

- Thực hiện công tác kiểm tra điều kiện về y tế đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm; chỉ đạo ngành y tế thực hiện khám bệnh định kỳ đối với nhân viên của các cơ sở kinh doanh dịch vụ theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các biện pháp can thiệp giảm hại về HIV/AIDS trong phòng, chống mại dâm.

4. Phòng Văn hóa Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh dịch vụ Văn hóa, vui chơi giải trí; kinh doanh dịch vụ du lịch (*khách sạn, nhà nghỉ du lịch,...*) tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa nhằm ngăn chặn, xử lý kịp thời việc lợi dụng kinh doanh hoạt động văn hóa, du lịch để tổ chức các hành vi khiêu dâm, kích dục, lưu hành văn hóa phẩm độc hại, đồi trụy; lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mại dâm với các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao. Thường xuyên đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống mại dâm vào các chương trình thông tin, truyền thông; nâng cao chất lượng tin, bài, chuyên đề nội dung và tăng thời lượng các chương trình về phòng, chống mại dâm.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và địa phương xây dựng Kế hoạch thông tin, truyền thông về phòng, chống mại dâm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Theo dõi, chấn chỉnh, xử lý những thông tin không chính xác, sai lệch trên báo chí và trên mạng Internet về công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tư pháp

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm; thực hiện tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mại dâm.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chính sách pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng, chống mại dâm; lồng ghép trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh; tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, đối với học sinh về phòng, chống mại dâm.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí chi cho công tác phòng chống mại dâm năm 2024.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống mại dâm trên địa bàn đơn vị quản lý; lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống mại dâm trong việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án khác có liên

quan trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về phòng chống mại dâm cho mọi người dân trên địa bàn với các hình thức, nội dung đa dạng, phù hợp.

- Chỉ đạo lực lượng công an quản lý chặt chẽ địa bàn, đấu tranh ngăn chặn, triệt xóa các tổ chức, đường dây, nhóm hoạt động mại dâm, kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện rà soát thống kê về nhóm người có nguy cơ cao: Phụ nữ, thanh niên chưa có việc làm (*hoặc việc làm không ổn định*), người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm... nhằm có các giải pháp hỗ trợ, tạo điều kiện cho nhóm người trên ổn định cuộc sống.

- Xây dựng mô hình thí điểm về phòng ngừa mại dâm, tổ chức hỗ trợ can thiệp giảm hại, cung cấp dịch vụ hỗ trợ xã hội, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với người bán dâm.

- Bố trí kinh phí và huy động các nguồn đóng góp hợp pháp khác để triển khai, thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

9. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện

Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về phòng chống mại dâm thực hiện nhiệm vụ báo cáo thống kê về truy tố, xét xử, xử lý các vi phạm liên quan đến hoạt động mại dâm.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động huyện.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan hướng dẫn các tổ chức thành viên, các hội viên, đoàn viên tham gia vận động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện triển khai các chương trình giám sát, phản biện xã hội đối với chính sách, pháp luật liên quan đến phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc xây dựng thí điểm các mô hình hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với người bán dâm tại cộng đồng.

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao đưa các mục tiêu, nội dung có liên quan của Kế hoạch vào chương trình công tác năm 2024; phối hợp chặt chẽ để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, đảm bảo hiệu quả. Định kỳ (6 tháng, 1 năm) báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp chung, báo cáo UBND huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban Nhân dân huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, PCT Nguyễn Mạnh Thắng;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Công an, VKS, Tòa án huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng